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Ex funebi charta

KRONIKA

Urodził się 29 listopada 1946  r. w  Gałkówce, 
miejscowości położonej w województwie podlaskim 
i powiecie łomżyńskim. Po ukończeniu Państwowego 
Technikum Weterynaryjnego im. Ludwika Henryka 
Bojanusa w  Łomży (aktualna nazwa Zespół Szkół 
Weterynaryjnych i Ogólnokształcących nr 7 w Łomży), 
w 1965 r. rozpoczął studia na 
Wydziale Weterynaryjnym 
SGGW w  Warszawie, które 
ukończył w 1971 r., uzyskując 
tytuł lekarza weterynarii.

Przez pierwsze pięć lat, dzię-
ki Wojewódzkiemu Lekarzowi 
Weterynarii w  Białymstoku  
dr. Anatolowi Bacharewiczowi 
zatrudniony został w  pań-
stwowych lecznicach dla 
dużych zwierząt na terenie 
ówczesnego województwa 
białostockiego. Pracował jako 
terenowy lekarz weterynarii 
w  miejscowościach Raczki, 
Bakałarzew i  Mały Płock, 
specjalizując się w diagnostyce 
i leczeniu chorób bydła i koni. 
Od 1976  r. rozpoczął pracę 
w Wojewódzkim Laboratorium 
Weterynaryjnym, przekształ-
conym w  kolejnych latach 
w Zakład Higieny Weterynaryjnej w Łomży, (aktual-
nie Zespół ds. Systemu Zarządzania Zakładu Higieny 
Weterynaryjnej w Białymstoku, Oddział w Łomży).
Dzięki zaangażowaniu lek. wet. M. Kleczkowskiego 
i przy wsparciu ówczesnego Wojewódzkiego Lekarza 
Weterynarii w Łomży dr. Jana Stypuły jednostka ta 
wyposażona została w nowoczesną aparaturę, umoż-
liwiającą wprowadzenie do praktyki weterynaryjnej 
najnowocześniejszych metod pozwalających diagno-
zować u zwierząt choroby zakaźne i niezakaźne, wystę-
pujące na terenie województwa łomżyńskiego, a także 
badać jakość produktów pochodzenia zwierzęcego.

W jednostce tej prowadził przez 36 lat działalność 
usługową i naukową, aż do przejścia w 2012 r. na eme-
ryturę, pełniąc przez większość tego okresu funkcję 
kierownika Zakładu. Od początku pracy w łomżyńskiej 
jednostce weterynaryjnej aktywnie współpracował 
z  profesorem Wiesławem Barejem, kierownikiem 
Katedry/Zakładu Fizjologii Zwierząt macierzystego 
Wydziału Weterynaryjnego. Efektem tej współpracy 

było uzyskanie w  styczniu 1981  r. stopnia doktora 
nauk weterynaryjnych na podstawie pracy pt. „Wpływ 
fenobarbitalu na przyjmowanie pokarmu i przemiany 
pośrednie u  zwierząt domowych” (promotor: prof. 
Wiesław Barej). Awansował w tym Zakładzie na sta-
nowisko adiunkta.

Kolejne lata współpracy 
z prof. W. Barejem pozwoliły 
znacznie poszerzyć dorobek 
naukowy i przeprowadzić ba-
dania, których wyniki przedsta-
wione zostały w pracy habili-
tacyjnej pt. „Wpływ dodatków 
cynku, molibdenu i siarczanów 
na ich zawartość w  tkan-
kach, metabolizm miedzi oraz 
przyrosty masy ciała buha-
jów” (recenzenci – profesoro-
wie: Aleksandra Malinowska, 
Stanisław Cąkała i  Stanisław 
Grys). Stopień doktora habilito-
wanego nauk weterynaryjnych 
uzyskał w  kwietniu 1992  r. 
W tym samym roku na wnio-
sek Państwowego Instytutu 
Weterynaryjnego w Puławach,  
minister rolnictwa mianował 
Go na stanowisko docenta. 
Równolegle z pracą w Zakła- 

dzie Higieny Weterynaryjnej w  Łomży od lutego 
1994 r. rozpoczął pracę jako nauczyciel akademicki 
na stanowisku profesora nadzwyczajnego w Katedrze 
Chorób Wewnętrznych z  Kliniką na Wydziale 
Weterynaryjnym SGGW w Warszawie. W jednostce 
tej prowadził dla studentów III, IV i V roku studiów 
część wykładów i ćwiczeń z przedmiotów: Choroby 
wewnętrzne przeżuwaczy i  koni oraz Diagnostyka 
kliniczna zwierząt gospodarskich. W latach 1996-2017 
pełnił na Wydziale funkcję kierownika stacjonarnych 
studiów doktoranckich w  zakresie weterynaryjnych 
nauk klinicznych, a w latach 2009-2016 kierownika 
Zakładu Weterynaryjnej Diagnostyki Laboratoryjnej 
i  Klinicznej w  Katedrze Patologii i  Diagnostyki 
Weterynaryjnej. Na Uczelni był członkiem Rady 
Międzywydziałowego Studium, prowadzącego kie-
runek studiów Towaroznawstwo.

W 2001 r. uzyskał tytuł profesora nauk weterynaryj-
nych. W kolejnych latach awansował na stanowisko 
profesora zwyczajnego, na którym pracował do czasu 
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przejścia na emeryturę, tj. do 2017  r. Odbył szereg 
długo- i krótkoterminowych staży naukowych, m.in. 
w  Danii, USA, Francji, Bułgarii. Jest autorem lub 
współautorem ponad 600 prac oryginalnych, doniesień 
naukowych i  prac przeglądowych, opublikowanych 
w  krajowych i  zagranicznych czasopismach nauko-
wych i upowszechniających wiedzę.

Głównymi kierunkami badań prowadzonych 
w  Zakładzie Higieny Weterynaryjnej w  Łomży, jak 
i  na Wydziale były zagadnienia dotyczące: wpływu 
zanieczyszczeń środowiska naturalnego na gospodarkę 
mineralną u bydła, roli niedoborów makro- i mikro-
elementów w glebie i paszy w powstawaniu zaburzeń 
przemiany materii u  przeżuwaczy, znaczenia utrzy-
mania prawidłowej równowagi kwasowo-anionowej 
w paszach na prawidłowy przebieg okresu okołopo-
rodowego u  krów i  utrzymania wysokiej wydajno-
ści mlecznej, roli układu pro- i  antyoksydacyjnego 
w  patogenezie chorób występujących u  zwierząt, 
wprowadzania nowoczesnych metod analitycznych 
do diagnostyki chorób o  przebiegu podklinicznym 
i  klinicznym. Na uwagę zasługują dwa opracowa-
nia monograficzne, pierwsze wydane w  2006  r. pt. 
„Free radical basics of cattle diseases” autorstwa  
M. Kleczkowskiego, W. Klucińskiego, G. Bartosza 
i drugie – wydane w 2008 r., pt. „ Niedobory miedzi, 
cynku i kobaltu u bydła” autorstwa M. Kleczkowskiego 
i W. Klucińskiego. W okresie 46-letniej pracy zawodo-
wej wypromował pięciu doktorów. Był organizatorem 
lub współorganizatorem szeregu konferencji, semi-
nariów i  wykładów m.in. z  zakresu weterynaryjnej 
diagnostyki laboratoryjnej i niedoborów witaminowo-
-mineralnych u bydła.

Poza stałymi miejscami pracy pełnił wiele funkcji. 
Był członkiem Komitetu Założycielskiego (razem z pro-
fesorami: M. Kondrackim, E. Madejem, J. Nicponiem 
i W. Klucińskim), a w kolejnych latach wiceprezesem 
i prezesem Polskiego Stowarzyszenia Bujatrycznego, 
przewodniczącym Oddziału Łomżyńskiego, a następ-
nie Oddziału Łomżyńsko-Ostrołęckiego Polskiego 
Towarzystwa Nauk Weterynaryjnych, członkiem 
Zarządu i wiceprzewodniczącym Sekcji Historycznej 
ZG PTNW, wiceprezesem Łomżyńskiego Towarzystwa 
Naukowego im. Wagów w  Łomży, wiceprezesem 
Stowarzyszenia Wspólnota Polska Oddział w Łomży, 
doradcą Głównego Lekarza Weterynarii ds. reformy 
laboratoriów weterynaryjnych, przewodniczącym 
Komisji Weterynaryjnej Diagnostyki Laboratoryjnej 
w  ramach Krajowej Izby Lekarsko-Weterynaryjnej, 
członkiem: Krajowej Rady Lekarsko-Weterynaryjnej 

i  Okręgowej Północno-Wschodniej Izby Lekarsko-
Weterynaryjnej, Rady Naukowej Biebrzańskiego 
Parku Narodowego, Zarządu Głównego Polskiego 
Towarzystwa Dietetyków Weterynaryjnych, Rady 
Naukowej Parku Krajobrazowego Doliny Narwi, 
Kapituły Medalu im. Wiktora Godlewskiego, Rady 
Naukowo Społecznej ds. Ochrony Środowiska 
Naturalnego w  Regionie Łomżyńskim. Był także 
członkiem Rad Programowych czasopism: „Życie 
Weterynaryjne”, „Magazyn Weterynaryjny” i „Studia 
Łomżyńskie”. Przez siedemnaście lat był członkiem 
Rady Muzeum Rolnictwa w Ciechanowcu. Pełnił rów-
nież funkcję pełnomocnika ZG PTNW ds. współpracy 
z Muzeum.

Profesor na różnych etapach pracy zawodo-
wej otrzymał szereg odznaczeń, wyróżnień i  na-
gród. Odznaczony został m.in: Srebrnym, Złotym 
i Kawalerskim Krzyżem Zasługi, Złotym Medalem „Za 
Długoletnią Służbę”, Medalem Komisji Narodowej, 
Odznaką Honorową „Zasłużony dla Rolnictwa”, 
Złotą Odznaką „Za Zasługi dla Ochrony Środowiska 
i  Gospodarki Wodnej”, Odznaką „Zasłużony dla 
Polskiego Towarzystwa Nauk Weterynaryjnych”, 
Odznaką Honorową „Meritius”, Odznaką „Zasłużony 
dla Kultury Polskiej”. Ponadto otrzymał szereg nagród 
ministra nauki i rektora SGGW.

Zmarł 24 października 2025  r. W  czasie uroczy-
stości pogrzebowych w dniu 30 października żegnała 
Profesora liczna rzesza lekarzy weterynarii oraz 
przedstawiciele różnych instytucji z  całego kraju, 
w tym dyrekcja Muzeum Rolnictwa w Ciechanowcu. 
Przemawiali: w imieniu rektora SGGW prof. Michała 
Zasady, dziekana prof. Michała Skibniewskiego 
i  dyrektora Instytutu Medycyny Weterynaryjnej 
SGGW w Warszawie prof. Marcina Bańbury – prof. 
Włodzimierz Kluciński, w  imieniu Okręgowej 
Północno-Wschodniej Izby Lekarsko-Weterynaryjnej 
– prezes lek. wet. Marcin Mioduszewski, w  imie-
niu społeczności Zespołu Szkół Weterynaryjnych 
i Ogólnokształcących nr 7 w Łomży, do której uczęsz-
czał Zmarły w pierwszej połowie lat 60. – dyrektor 
Zespołu mgr Sylwia Makowska.

Profesor spoczął na starym parafialnym cmentarzu 
w Łomży przy ul. Mikołaja Kopernika.

Prof. dr hab. dr h. c. Włodzimierz Kluciński  
– Instytut Medycyny Weterynaryjnej SGGW
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– kierownik działu weterynarii Muzeum Rolnictwa  

im. ks. K. Kluka w Ciechanowcu


